令和５年度西川町教育委員会  第４回定例会 会議録

開会日時及び閉会日時

       開 会 令和５年７月２５日（火） 午前 ９時３０分

       閉 会 令和５年７月２５日（火） 午前１１時０６分

開催場所  西川町役場第１・２会議室

出席者   ５名  教育長 前田雅孝

委 員 阿部仁、近松和朗、大泉奈緒子、髙橋美保

欠席者   ０名

 出席職員   ３名  学校教育課長 安達晴美  生涯学習課長 奥山純二

学校教育課主幹兼指導主事 佐藤和則

１．開 会   教育長より開会を宣言、午前９時３０分定例会を開会。

２．会議録承認 第３回会議録について、確認、署名

３．教育長報告及び行政報告

6月21日 教育委員会3回定例会 振興計画の策定等について確認

 同日 小学校訪問

校長より説明、給食、教職員との懇談(小グループで)、授業参観はフリーの形で

6月20日  町校長会

町校長会研修会 地域活性化起業人の堀氏より講演

6月23日 学校教育センター小中合同授業研究会

6月25日  県カヌー大会

6月26日 吉弘拓生氏（地域活性化伝道師）を招いて町民ワークショップ

6月27日  教育支援委員会

6月28日 青少年育成町民会議

6月30日  県町村教育長会 飯豊町電動モビリティシステム専門職大学で開催

7月1日 山形新聞杯東北中学校カヌー大会

7月5日  第2回教育委員会事務事業評価委員会

評価委員より事業の評価について意見をいただいた。

同日  公民館等施設整備費補助事業審査会

同日 西川町のこれからの教育を考える町民対話会

7日6日 秋田県大館市での公開授業（城南小学校）

7月7日 東北6県市町村教育委員会連合会の教育委員教育長研修会 秋田県大館市

7月9日  月山ウルトラマラソン

7月11～13日 ブナの森自然学校

7月11日 文化財調査委員会

7月13日 村山教育事業所召集の臨時教育長会議

同日 西村山市町教育委員会連絡協議会理事会・総会・研修会

部活動の地域移行についてグループで話し合い

7月14日  西村山教育懇談会

7月24日 西川中で東武トップツアーズ連携メタバース授業

学校教育課長より今後の日程について、資料に基づき説明

４．議 事    議長：教育長

５ その他

（１）西川町教育振興基本計画重点施策案について

第２次の教育大綱案に基づき、教育振興基本計画を策定していく。

４月以降  策定委員公募、町民アンケート

６月１９日 第１回目策定委員会

７月 ５日 町民対話会

７月３１日  第２回策定委員会 対話会で出された意見を反映・重点施策案を審議

【五つの基本方針毎に重点施策】

   「夢と志を持ち自らの可能性に挑戦し続ける能力を育成します」

・確かな学力・非認知能力の育成

・体験学習の充実による故郷を愛する心の育成

・ICTデジタル活用能力とメディアリテラシーの育成

・豊かな心とレジリエンスの醸成

・西川町の実態に対応して特性を生かした健やかな体の育成

・子どもたちのニーズに応え学校外での学びを支える環境づくり

「社会の持続的な発展に進んで取り組む力」

議 長 議第１３号令和６年度使用教科用図書の採択について説明を求める。

事務局 佐藤主幹が議案について朗読、説明。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

議 長 第１４号西川町教育委員会事務事業点検評価の報告について説明を求める。

事務局 学校教育課長・生涯学習課長・主幹兼指導主事が議案について朗読、説明。

委 員 報告書で、外部評価委員の意見とあるが、外部協会員とはだれか。

事務局 報告書に記載している教育事務評価委員３名

委 員 外部評価委員よりは、教育事務評価委員と記載して良いのでは

事務局 教育事務評価委員からのご意見って書いた方がわかりやすい。ありがとうございます。

議 長 質疑の有無を確認、質疑がないうえで表決について諮り、原案のとおり可欠。

議 長 議第 3 号西川町立小中学校の要保護・準要保護児童生徒の認定について説明を求

める。

・町内外の人と繋がり新たな価値を創造する人材

・自らの可能性に挑戦し主体的に社会の形成に参画する志と実践力の育成

・世界とつながる基盤となる実践的英語力とグローバルな視野を育む教育の

「町民による次世代の育みとコミュニティの持続発展」

・西川学園協議会・西川地域学校パートナー会議の機能連携による保小中一貫コミュニティスク

ール西川学園の活性化

・町民参画型教育プラットフォーム西川の確立

・働く保護者を支え小学校の放課後における縦割り集団の中で子どもたちの心を育場の保障

   「町民にウェルビーングをもたらす生涯学習・スポーツの好循環に向け環境を整えます」

・生涯を通して学ぶ喜びとコミュニティの持続発展つながるその環境の整備

・健康の維持とコミュニティの持続発展に繋がる生涯スポーツの環境の整備

・多様な文化伝承の継承・発展

・ＤＸと外部人材による生涯学習の充実

・図書館を核とした生涯にわたる読書活動の推進

「安全安心な学びの環境づくり」

・安全安心な教育・通学環境の整備

・多様なニーズに対応する教育機会の充実

・困難を抱える人を支えるセーフティーネットの構築

（２）第７次西川町総合計画について

 ・英語検定補助の拡大についての意見

（３）全国学力・学習状況調査について

（４）その他

 ①今年度学校訪問の形態を変えたことについて

６ 閉 会

令和５年７月  日調製

    議事録署名委員

           氏 名

           氏 名

           氏 名

           氏 名

    議事録調製者     学校教育課長